Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

KE VZNIKU KNIHY

Bakalářská práce

Autor: Magdaléna Dušková

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: PhDr. Nella Mlsová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tereza Šmídová

Hradec Králové 2020

1

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma ​Ke vzniku knihy pod vedením vedoucí práce

PhDr. Nelly Mlsové, Ph.D. vypracovala zcela samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu. Tímto také prohlašuji, že text mnou odevzdané závěrečné práce v písemné

podobě je totožný s textem závěrečné práce v elektronické podobě vloženým do databáze

kvalifikačních prací.

v Hradci Králové dne ………. Podpis autora:……………....

3

Poděkování

Děkuji PhDr. Nelle Mlsové, Ph.D. za cenné rady a doporučení v průběhu psaní mé bakalářské

práce. Dále děkuji Anně Musilové, Emmě Riedové, Alžbětě Bílkové, Kateřině Šardické, Barboře

Tlusté, Lence Sadvarové, Karolině Mikšíkové, Kláře Nováčkové, Theo Addairovi, Pavlu

Barešovi, Janu Štifterovi a Vilému Koubkovi za ochotné poskytnutí rozhovoru.

4

Anotace

DUŠKOVÁ, Magdaléna. ​Ke vzniku knihy​. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Hradce

Králové, 2020. 107 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o vzniku knihy a procesech, které jsou nezbytné pro její vydání

a uvedení na trh. Zejména se soustředí na tu fázi tvůrčího procesu, kdy autor vstupuje

do komunikace s nakladatelstvím. Tato fáze je demonstrována v rozhovorech s třinácti

publikujícími autory včetně autorky bakalářské práce samotné. Praktickým výstupem práce je

kniha autorky bakalářské práce, ​Falešný pohřeb​, jejíž vydání je naplánované na léto 2020.

Annotation

This thesis discusses a book's genesis and processes that take place before and after a book is

introduced into the market. The main focus of the thesis is on the author-publisher

communication phase. This phase is demonstrated in interviews with thirteen published authors

including the author herself. An output of the practical part of the thesis is the book ​Falesny

pohreb​ by the author, which is scheduled to be published in summer 2020.
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1 ÚVOD

Ačkoliv se v minulosti již nejednou hovořilo o tom, že papírová kniha tak, jak ji známe, je

v ohrožení, tato proroctví se nikdy zcela nenaplnila. Přestože máme k dispozici elektronické

čtečky, díky nimž si můžeme doslova přenášet stovky titulů v kapse, klasická papírová kniha tím

neztratila na oblíbenosti. Čtení krásných nových knih s barevnými a designově upravenými

obaly je dnes dokonce jakýmsi životním stylem, tudíž se přinejmenším v několika následujících

letech nemusíme obávat, že by knihy začaly z pultů mizet.

Ve své bakalářské práci se soustředím na to, jaká práce na straně autora, nakladatelství,

knižních redaktorů a specialistů marketingu či dalších příbuzných oborů musí být vynaložena,

aby se mohla kniha objevit na knižním trhu. Na danou problematiku pohlížím z pohledu autorky

dvou beletristických knih, která si procesem vydávání knihy prošla již několikrát, úspěšně

i neúspěšně. Souběžně s psaním své bakalářské práce tímto procesem opět procházím

a komunikuji s nakladatelstvím ohledně vydání své třetí knihy.

Cílém mé práce je rovněž za pomoci komparace několika individuálních případů vymezit, jak

přibližně probíhá proces vydání knihy pro samotného autora. Bakalářská práce může pomoci

například těm jedincům, kteří se snaží o vydání knihy, získat přibližnou představu o tom, jak

dlouho samotné vydání knihy trvá, jaké úpravy mohou být požadovány na rukopisu, na co si dát

pozor a jakými procesy si kniha před uvedením na trh projde.

Teoretickou část své práce začínám chronologicky, a to krátkým náhledem do historie knihy.

Následuje pohled na knihu jako předmět výroby či umělecké tvorby, čili hlavně na její formát.

Posléze se soustředím na nakladatelství, na jejich historii v českých zemích, ale především

na provoz a organizaci současných českých nakladatelství.

Následuje praktická část mé bakalářské práce, která se skládá z rozhovorů s třinácti autory,

kteří publikují své knihy v nakladatelstvích s menší i větší knižní produkcí. V rozhovorech

zkoumám zejména proces vydávání knihy, způsoby, jakými autoři hledali nakladatele a úpravy,

které před vydáním knihy na rukopisu prováděli.
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V poslední kapitole popisuji podrobněji proces vydání knih tak, jak jsem si jím sama prošla,

a úpravy, které jsem na svých knihách musela udělat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kniha

Pojem kniha je velice široký a může mít mnoho významů, já se však ve své práci zaměřuji

zejména na knihu klasickou, čili tištěnou a papírovou. Psát budu i o knihách elektronických, ale

na prvním místě v této práci stojí právě kniha papírová, která je součástí naší kultury už několik

stovek let. Proto se zčásti zaměřuji také na její historii.

2.1.1 Z historie knihy

Historii knihy je obecně poněkud těžké postihnout, jelikož je to velice komplexní a členité

téma. Víme, že první začátky písemnictví můžeme hledat na malbách v jeskynních v El Castillu

(CAVE, AYAD 2015: 14), dále pak na hliněných tabulkách s klínovým písmem (CAVE, AYAD

2015: 19) či svitcích papyru (CAVE, AYAD 2015: 22), já se však ve své práci budu zaobírat

knihou zejména po významného předělu, který její budoucnost výrazně předurčil. Tímto

předělem je vynález knihtisku. Pokračuji u Alduse Manutia a změny podoby knihy, zaměřuji se

i na 16. století a vzrůstající konkurenci mezi nakladateli, opomenout nesmím ani knížky lidového

čtení a paperbacky. Nakonec mluvím i o nejmodernější podobě knihy: knize elektronické.

2.1.1.1 Knihtisk

Co knihtisku předcházelo

„Diamantová sútra ​je jednou z klíčových náboženských knih, nesoucích slovo Buddhovo.

Poprvé byla přeložena ze sanskrtu do čínštiny roku 401 n. l. Název sútry pochází z indického

výrazu pro rituální předmět, jenž symbolizuje nezničitelnost diamantu a sílu blesku. Věřící si

tehdy mysleli, že kopírováním textu získají zvláštní zásluhy. Tuto kopii zhotovil Wang Ťie, a to

11. května roku 868 n. l. Jedná se o nejstarší dochovanou knihu, jež byla vytištěna zhruba 600 let

před Gutenbergovým knihtiskem v Evropě.​“ (CAVE, AYAD 2015: 80)
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Diamantová sútra je tištěna ručně , kterýžto proces je nepopiratelně zdlouhavější než tisk za 1

pomoci technického vybavení. Jak lze vidět, před Gutenbergovým vynálezem knihtisku nebyly

tištěné knihy úplnou novinkou, s jeho zavedením se však rychlost vzniku knih mohla výrazně

znásobit.

Ještě v polovině 14. století se používal ​ruční tisk z dřevěných forem​, na začátku 15. století

se objevil tzv. ​deskotisk​. Při této technice tisku se do dřevěných desek vyřezávala celá stránka

textu, tato technika však nebyla příliš efektivní, protože se dřevěné desky velice rychle

opotřebovaly. (VEČEŘA 2015: 28)

Johannes Gutenberg a jeho revoluční vynález

V polovině 15. století se konečně objevil revoluční knihtisk, který dal pevné základy masové

produkci knih, ale rovněž nakladatelstvím a vydavatelstvím, jejichž produkce knih a periodik se

s vynálezem knihtisku razantně zvýšila. Za tím vším stál „praotec tisku”, Johannes Gutenberg.

Plné jméno tohoto rytce a brusiče drahokamů z německé Mohuče znělo ​Johannes

Gensfleisch zur Laden zum Gutenberg (přibližně 1395–1468). (MANGUEL 2007: 175) Byl to

velice všestranný řemeslník, pyšnil se znalostmi a zkušenostmi z oblasti metalurgie, zlatotepectví

a zvonolijectví, výroby razidel či dokonce z vinařství a výroby papíru. Všechny své stávající

dovednosti a již existující technologie tento vynálezce dokázal zkombinovat tak perfektně, že dal

vzniknout knihtisku. Inspiroval se rovněž u dřevořezby, která se tehdy používala nejčastěji pro


[…]


výhradně na tisk kalendářů. Nakonec se mi ale z desítky menších i větších nakladatelství

v prosinci 2016 ozvalo jedno z těch největších českých nakladatelství, Euromedia Group. Byla to

23 Dostupná v elektronické podobě na ​https://www.ebux.cz/index.php?bk=300571&autor=145427
24 Dostupná v elektronické podobě na
https://www.ebux.cz/index.php?bk=302398&ic=ostatni_kupuji&icc=crossselling
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předběžná zpráva o tom, že by mou knihu rádi vydali, ale že musí návrh ještě projít přes komisi,

ať jsem tedy trpělivá, protože to může pár měsíců trvat.

V červnu 2017 mi přišla zpráva, že se kniha bude vydávat. Následně mi nakladatelství zaslalo

poštou k podepsání licenční smlouvu a v průběhu léta jsem o knize komunikovala

s nakladatelstvím. Byla mi navržena jedna poměrně velká změna, a to rozdělení původního textu

o rozsahu přibližně 420 normostran na dvě menší části, s čímž jsem souhlasila. Nyní to už zpětně

nehodnotím jako tak dobrý nápad, protože po vydání knihy to byl předmět časté kritiky: problém

knihy byl v tom, že v první části nebyla tak výrazná zápletka a skončila takříkajíc v nejlepším.

Čtenáři přirozeně nebyli nadšení z toho, že na další díl a dokončení příběhu museli skoro půl

roku čekat. Křest ​Falešného románu ​proběhl v listopadu 2017, křest ​Falešného sňatku ​v březnu

2018. Rozdělení knihy mělo ještě další důsledek, a to vznik třetího dílu.

Falešný pohřeb

Ještě na podzim roku 2017 mi bylo navrženo, zda bych nechtěla napsat ještě třetí díl, aby

výsledkem byla trilogie. Já opět souhlasila, nakonec to pro mě ale bylo náročnější, než jsem

původně předpokládala. Psát jsem začala velice pozvolna, jen jsem si načrtávala nápady, první

ucelenější koncept vznikl až po Světě knihy 2018, kde jsem své nápady předložila odpovědnému

redaktorovi. Knihu jsem začala psát až v létě roku 2018, kdy vzniklo asi třicet normostran první

verze knihy, které jsem nakonec nepoužila. Druhou verzi jsem začala psát až na podzim dalšího

roku a v prosinci 2019 jsem rukopis odevzdala pod názvem ​Falešný pohřeb​. Zhruba za dva

měsíce jsem obdržela e-mail, ve kterém mi redaktor zasílal zpět okomentovaný rukopis

v elektronické formě; dokument obsahoval komentáře s navrhovanými úpravami.

Při změnách na textu se jednalo o detaily: stylistické úpravy, škrtání vycpávkových či

opakujících se slov a celkově důraz na ekonomiku vyjadřování. Dále mi odpovědný redaktor

radil občas vložit do textu prázdný řádek a nechat tak předchozí text, například s úvahou hlavní

hrdinky, lépe vyznít. Dále mi též doporučil některé scény více rozvinout a vysvětlit, když se mu

zdály neúplné a pro čtenáře nesrozumitelné či nejasné. Takové situace mohou nastávat vinou
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toho, že příběh vnímám coby vševědoucí autor, který si občas neuvědomuje některé jemné

nuance příběhu, které zapomněl vysvětlit i čtenáři.

Opravený rukopis jsem odeslala v březnu. V březnu mi také přišla licenční smlouva, kterou

vkládám do přílohy se začerněnými údaji o výši autorské odměny a garanční zálohy či jinými

údaji, které si nepřeji zveřejnit.

Falešný pohřeb jsem psala souběžně s prací na praktické části bakalářské práce. Tento proces

mi umožnil lépe vybrat ty nejvhodnější otázky pro autory tak, aby jejich odpovědi pokryly co

možná nejvíce otázek, které si může pokládat začínající autor.
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4 ZÁVĚR

V teoretické části své práce jsem věnovala poměrně velkou část historii knihy, což je téma,

které jsem nechtěla v práci zabývající se vznikem knihy opomenout. Pro každého potenciálního

spisovatele by mělo být důležité znát styčné body historie knihy, proto jsem psala o knihtisku

i o období, kdy se podoba knihy změnila a více se přiblížila formě, v jaké ji známe dnes. V další

části jsem hovořila o knihách v měkké vazbě, které jsou mezi čtenáři oblíbené dodnes.

V poslední části kapitoly o historii knihy jsem rozebrala problematiku elektronické knihy, její

výhody i nevýhody.

Popsala jsem rovněž formát knihy, čili jednotlivé části, ze kterých se kniha skládá a procesy,

které z elektronického dokumentu a papírového materiálu vytvoří skutečnou a hmatatelnou

knihu.

V posledním oddílu teoretické části jsem okrajově popsala historii vydávání knih v Čechách,

více jsem se poté zaměřila na nakladatelství, jeho činnost, provoz a organizaci. Potenciálnímu

autorovi by tato část mohla posloužit k tomu, aby si utvořil konkrétnější představu o personálním

složení nakladatelství a práci, která je tam vykonávána.

Hlavním cílem mé práce bylo postihnout procesy, ke kterým dochází při odevzdávání díla

autorem do nakladatelství. To jsem demonstrovala v praktické části v rozhovorech s třinácti

autory. Každý z autorů si procesem prošel individuálně a s jistými odlišnostmi, v některých

záležitostech ale bylo možné najít shodu s ostatními autory. Každý proces je vždy individuální,

na základě těchto třinácti případů je však možné si lépe představit, jak proces odevzdání

rukopisu, komunikace s nakladatelstvím a případné změny na rukopisu mohou přibližně vypadat.

Nakonec jsem podrobně popsala proces vydání mých tří knih. Dvě z nich jsou již oficiálně

vydané, třetí bude vydána s největší pravděpodobností v létě tohoto roku (2020).
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