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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku (celková podobnost 0 %), práce není plagiátem.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V závěru píšete, že by pro každého začínajícího spisovatele mělo být důležité

znát historii knihy – proč si myslíte, že je to důležité?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů a chyb (čárky, skloňování,

vazby, vynechaná písmena). Styl je v mnoha pasážích spíše umělecký než odborný,

objevují se stylisticky neobratná vyjádření, sklony k hovorovosti a popularizaci,

některé výrazy se vyloženě nehodí (např. figurka na str. 35, křestní jméno

citovaného na str. 38). V některých pasážích je nejasné, o kom, o čem vlastně

autorka píše, k čemu se text vztahuje. Jako problematické vnímám chybějící

vysvětlení některých odborných pojmů (např. řeky na str. 23).

Práce by si zasloužila lepší strukturu. Zatímco teoretická část je členěna na

zbytečné množství podkapitol, čímž značně trpí plynulost textu, v praktické části

jsou podkapitoly naopak odděleny nedostatečně, stačily by i prázdné řádky vložené

za jednotlivé rozhovory nebo alespoň za jednotlivá nakladatelství. Praktická část je

také poměrně krátká. Práci by prospělo, kdyby byly rozhovory s autory v plném

znění přesunuty do příloh a v textu práce by je autorka shrnula vlastními slovy. To

by jí dalo prostor k jejich hlubší analýze (pak by také měla možnost okomentovat

nesrovnalosti v odpovědích, např. ohledně ne/komunikace s redaktorem

v rozhovoru s Annou Musilovou na str. 56).

Za největší nedostatek práce považuji nedodržení citační normy. Seznam

literatury neodpovídá zvolené citační normě (není řazen dle abecedy, rok vydání

není za jménem autora), jedna z citovaných knih dokonce v seznamu úplně chybí

(Šalda).

Autorka si vybrala zajímavé téma, obohatila ho osobní zkušeností nejen

zpovídaných autorů, ale i svou, což oceňuji. Bohužel nedokázala tento materiál plně

vytěžit a omezila se na spíše povrchní shrnutí poznatků, což je škoda.
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